
ROZHOVOR
RAK JE ŽIVÁ CHEMICKÁ 
LABORATOŘ

O zkoumání a záchraně původních 
populací raků, račím moru a nezodpo
vědných chovatelích i o využití raků 
jako protiteroristických hlídačů s asta- 
kologem Pavlem Kozákem

Ш SVÍTANÍ NAD ZIMBABWE?
Na území dnešního Zimbab

we bylo kdysi zřízeno velké množ
ství národních parků. Do dnešních 
dob bylo hodně zvířat vybito 
a dříve vybudovaná zařízení zchát
rala, ale jedinečná příroda zůstala 
víceméně nepoškozena

£  Л KRALOVNAAPRVNI DAMA 
O '"  V Českém středohoří se 
v těsném sousedství tyčí dvě úžasné 
hory. Mohutnější a slavnější Milešov
ka a nedaleko nižší a méně nápadná 
Kletečná

OBSAH

CESTOPISY

О  Л  CITY, NEBO PUDY?
U  Výklad stejného vědeckého 

experimentu se může zásadně lišit. 
Ukázalo se to i při bouřlivých disku
sích o pokusu, který nedávno vzrušil 
celý vědecký svět. Středobodcm 
sporu byla otázka: „Mají zvířata city, 
nebo jen pudy?“

KRÁLOVSTVÍ ZVÍŘAT
n rV D L O U H O N O S Y  MILOVNÍK 
Z U h m y z u
К  mravenečníkovi velkému se díky 
jeho špatnému zraku a sluchu mů
žete přiblížit na velmi krátkou vzdá
lenost. Pak můžete třeba i sledovat, 
jak dobývá svůj oběd z „betonové
ho“ termitiště

P Ř Í R O D A  —  K V Ě T E N  2 0 1 2



OBSAH

VELKÉ DRAMA MALÝCH 
OPEŘENCŮ 

Kulic i říční si pro vyvedení mláďat 
vybírají nejrůznčjší místa. Někdy 
hnízda zakládají na písčitých a ob
lázkových ostrůvcích, kde se ovšem 
nová generace nemusí dočkat 
dospělosti

ZÁVOD V ZÓNĚ SMRTI
Žralok bílý dokáže kořist 

přepůlit jediným kousnutím. 
Každý lachtan, který se pohybuje 
na území mořského predátora, 
proto musí být stále připraven na 
závod o svůj život

SETKÁNÍ S ARKTICKÝMI 
„SLONY"

Mroži byli v minulosti téměř vy
biti, což lovcům usnadnila i jejich 
flegmatická povaha. Zblízka ovšem 
zvířata, která mohou vážit až dvě 
tuny, nahánějí strach

MÍSTA NA ZEMI

ÚDOLÍ KAMENNÝCH 
POUTNÍKŮ 

Údolí The Racetrack skrývá jednu 
velkou záhadu. Na vrstvě vyschlého 
bahna leží více než šedesát kamenů, 
které se čas od času samy pohybují

GALERIE Z VODY 
A KAMENE 

Ze stovek jeskyní je Balcarka nejví
ce známa rozmanitost! a barevností 
krápníkové výzdoby

KRÁLOVSTVÍ ROSTLIN

VĚČNĚ MLADÉJARO 
Jaro každoročně přichvátá 

na teplých větrných ořích a opájí 
vše živé -  ptáky, květy, zajíce, bás
níky. Krajina se před očima promě
ňuje jako šedá kukla, z níž se líhne 
překrásný motýl

PRAVIDELNÉ RUBRIKY

8 OBJEVY PŘÍRODY 
Zelené elektrické generátory, Mrazivý 

skok do života, Rytíři v barevném brnění, 
Žáby na baseballovém stadionu a Půst na 
hyení způsob

45
82

KVÍZ: VYZNÁTE SE 
V PLOUTVONOŽCÍCH?

ZOOLOGICKÉ ZAHRADY - 
BOJNICE

92?TLAS^ V e  znaku zeleného kopyta, Domov 
pestrých pěvců

Q  Д Ј А К  PŘEŽÍT
« / i  Na sebe a s sebou; Co se skrývá za 
zrcadlem

Q / ľ  KNIHY, VÝSTAVY, TV POŘADY, 
i / U  PROMÍTÁNÍ 

Q *7 DOPISY č te n á ř ů ,  s o u tě ž  
ZJ I  O KNIHU

О  Л PŘÍRODA-WILDLIFE 
O  «2012
Nejlepší snímky druhého kola již  
čtvrtého ročníku naší fotografické 
soutěže

P Ř Í R O D A  —  K V E T E N  2 0 1 2


